
R* tali H.ÌZ1-

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO

PROTEZIÓNE CIVILE e DIFESA SUOLO
1° UNITA' OPERATIVA - VIABILITÀ' LL. PP. - PROGETTAZIONE ZONA TIRRENICA

Determinazione N

OGGETTO: MVOR/ D/ MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ALLARGAMENTO CURVA
SULLA S. P. 85 BIVIO SIMIGLIANO NEL COMUNE DI CASTROREALE
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA ex 3" comma ART. 25 L. 109/94

ORDINE DI PRIORITÀ'PIANO INTERVENTI ìl°22
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA ex 3" comma ART. 25 L. 109/94
coordinata dalle LL.RR. 7/2002 e 7/2003.

IL DIRIGENTE
PREMESSO :
CHE con decreto Interministeriale n° 9774/UDCGAB del 13.07.2007 è stato ripartito il finanziamento per

gli interventi di ammodernamento e potenziamento della viabilità secondaria tra le Province delle
Regioni Sicilia e Calabria;

CHE con successivo Decreto n. 14456 del 9.11.2007, emanato dal Ministero delle Infrastrutture di concerto
con il Ministero dello Sviluppo Economico - registrato alla Corte dei Conti in data 12.12.2007, all'ari.
2, è stata assegnata alla Provincia di Messina la complessiva somma di M€ 157,50 per l'esercizio 2007-
2009, pari a M€ 52,50 per ogni anno del predetto triennio;

CHE tra gli interventi - programmati da questa Amministrazione - è stato inserito con priorità 22, nel Piano
Provinciale degli interventi di ammodernamento e potenziamento della viabilità secondaria (il cui
schema è stato approvato dalla Giunta Provinciale, mediante deliberazione n° 171 del 22/09/2008), il
progetto dei "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ALLARGAMENTO CURVA SULLA
S. P. 85 BIVIO SIMIGLIANO ' NEL COMUNE DI CASTROREALE.", predisposto in data 14 luglio 2009
dall'Ufficio Tecnico della Provincia Regionale di Messina;

CHE il progetto è stato validato con verbale n. 11 del 18/05/2009 e successivamente, con parere n° 13 del
18/05/2009, è stato approvato in linea tecnica dal Dirigente del 1° Ufficio Dirigenziale del 7°
Dipartimento, di questa Provincia Regionale di Messina - in qualità di RUP - per un importo
complessivo di € 330.000,00 ;

CHE il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in occasione della richiesta di autorizzazione dei ribassi
d'asta per i progetti - individuati con i numeri di priorità 17, 28 e 32 - ha evidenziato che (come
stabilito dal D. I. n. 14456 del 9.11.2007) i ribassi d'asta possono essere utilizzati, "all'interno dello
stesso intervento, ove le somme riportate nel quadro economico non fossero sufficienti, con le modalità
sancite dall'ari. 3 comma 4 che stabilisce: " gli interventi saranno realizzati in conformità al progetto
esecutivo approvato e con le variazioni ammesse dalla Legge che, in fase esecutiva si dovessero
rendere necessarìe. Qualora tali variazioni comportino maggiori oneri questi non possono essere
assunti dallo Stato se non nel limite del finanziamento riconosciuto alla Provincia;

CHE a seguito di asta pubblica, esperita in data 25 al 27 gennaio 2010, Pappalto dei lavori è stato
aggiudicato all'impresa M.E.CO.IN. S.r.L., con sede in Milazzo (ME), per l'importo di € 210.716,00 al
netto del ribasso d'asta del 7,3152 %;

CHE i lavori sono stati consegnati;

CHE durante il corso dei lavori, a seguito delle riscontranze delle jnéjsjni^eognostiche e per consentire il
transito - durante i lavori - sulla S. P. 85; la D. L. ha predisp^^tma^^^ua di variante e suppletiva ai
sensi del 3" comma art. 25 del Testo coordinato della L. 109^^?« \7 -^ / 'r dtf.s-. V\vuj _ \- \ „

)FQ». ALL'ORIGINALE

e. G. CELI



CHE l'impresa ha firmato, senza riserve lo schema dell'atto di sottomissione allegato alla perizia di
variante;

CHE nell'ambito del finanziamento concesso dal Ministero delle Infrastnitture, la D. L., in data 24 agosto
2011, nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni _del 3° comma art. 25 della L. 109/94 coordinata con la
Normativa Regionale - ha perfezionato la P. V., senza la necessità di ulteriore finanziamento;

CONSIDERATO CHE:
> ai sensi delFart. 134 del DPR 554/99, la competenza ad esprimere parere tecnico sulle Perizie di

Variante è del R. U. P. designato per la realizzazione dell'opera ;
> La perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, predisposta in data 24/8/2011 dall'Ingegnere

Anna Chiofalo, è stata approvata in linea tecnica con parere N° 21/2011 del 12/09/2011, per l'importo
complessivo netto di € 330.000,00, di cui € 231.781,00 per lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi
di O.I.R. (pari ad € 4.744,30), ed € 98.219,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo
il seguente Quadro Economico:

LAVORI
1) al netto del ribasso d'asta
2) per oneri irriducibili per la sicurezza
3) C

Somme a disposizione dell'Amministrazione
1) I. V. A. (21% di A3)
2) Progettazione e Resp. del Proced. (2,00%)
3) Pubblicazione bando di gara ed avvisi ad opp.
4) indennità per occupazione temporanea espropri
5) polizza assicurativa progettisti
6) Oneri conferimento discarica
7) Accantonamento art. 26 comma 4 L. 109/94
8) eventuali prove extra capitolato ed indagini geogn,
9) Imprevisti
10) Prove di carico su micropali
11) Prove di resistenza compressione provini di cubici
12) prove di trazione, ecc. sugli acciai e arrot.

Sommano a disposizione € 98.219,00 € 98.219.00
IMPORTO NETTO PERIZIA € 330.000,00:

A)

B)

€
€

TOTALE LAVORI

227.036,70
4.74430

231.781,00

e
e
e
€
€
€
€
€
e
€
€
€
€

48.674,01
4.994,00

13.000,00
8.000,00

0,00
6.000,00
2.730,32

11.500,00
0,00

1.430,00
336,00

1.554.67
98.219,00 €

€

l'importo in perizia è compreso nei limiti di cui all'ex art. 25 comma 3° del Testo Coordinato della L.
109/94;
le opere inserite in perizia migliorano le condizioni statiche dell'opera consentendo la fruibilità della

strada durante l'esecuzione dei lavori, mantenendo inalterate le caratteristiche plano altimetriche della
curva in progetto, non prevedibili all'atto della redazione del progetto;

La perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto dell'importo complessivo netto di € 330.000,00,
predisposta in data 24 agosto 2011 dal Direttore dei Lavori Ingegnere Anna Chiofalo;
L'art. 134 del Regolamento approvato con DPR 554/99;
L'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/94 con le LL. RR. 7/02, 7/03,16/05 e 20/07;
La L.R. n.48 del'11/12/1991 che modifica e integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la L.R. n.
30/2000;
Lo Statato Provinciale.

DETERMINA

OVARE la Perizia di Variante e suppletiva nell'ambito delle somme dei "LAVORI DI
NUTENZIONE STRAORDINARIA E ALLARGAMENTO CURVA SULLA S. P. 85 BIVIO

'MIGLIANO' NEL COMUNE DI CASTROREALE" di importo netto complessivo di € 330.000,00, di
cui € 231.781,00 per lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi di O.I.R. (pari ad € 4.744,30), ed €
98.219,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi dì legge, stante che la copertura finanziaria è
garantita.

2° DIR I0U.D.7AU.O.-lMPEENIEPtRERI

VISTO; PRESO NOTA . / II Dirigente R, U. P.
In8effll$r% Giuseppe Celi

Dirigente Vx^V
.D. I
'aòrò



A)

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO

Difesa Suolo - Protezione Civile - Viabilità 1° Distretto - u. o PROGETTAZIONE

N° 21/2011 Messina ' 12 settembre 2011

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ALLARGAMENTO CURVA
SULLA S. P. 85 BIVIO SIMIGLIANO' NEL COMUNE DI CASTROREALE
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA ex 3° comma ART. 25 L. 109/94
ORDINE DI PRIORITÀ ' PIANO INTER VENTI n °22

SO:
!data 14 luglio 2009, l'Ufficio Tecnico di.questa PROVINCIA REGIONALE di MESSINA,
predisposto il progetto dei "lavori di manutenzione straordinaria e allargamento curva

"sulla s. p, 85 bivio Simigliano ' nel comune di Castroreale ";

CHE con decreto Interministeriale n° 9774/UDCGAB del 13.07.2007 è stato ripartito il
finanziamento per gli interventi di ammodernamento e potenziamento della viabilità
secondaria tra le Province delle Regioni Sicilia e Calabria;

CHE con successivo Decreto n. 14456 del 9.11.2007, emanato dal Ministero delle Infrastnitture di
concerto con il Ministero dello Sviluppo Economico - registrato alla Corte dei Conti in data
12.12.2007, all'art. 2, è stata assegnata alla Provincia di Messina la complessiva somma di M€
157,50 per l'esercizio 2007-2009, pari a M€ 52,50 per ogni anno del predetto triennio;

CHE la Provincia Regionale di Messina ha inserito il progetto in oggetto - con priorità N° 22 -
nell'elenco degli interventi ammissibili per la realizzazione del "Piano Provinciale di
riqualifica funzionale della rete viaria " - rispondenti alle Linee Guida del Decreto ;

CHE il progetto è stato validato con verbale n. 11 del 18/05/2009 e successivamente, con parere n°
13 del 18/05/2009, approvato in linea tecnica dal Dirigente del 1° Ufficio Dirigenziale del 7°
Dipartimento, di questa Provincia Regionale di Messina - in qualità di RUP - per un importo
complessivo di € 330.000,00 secondo il seguente Quadro Economico:

LAVORI
1) a base d'asta
2) per oneri irriducibili per la sicurezza 1,9%
3) TOTALE LAVORI
Somme a disposizione dell'Amministrazione
1) I. V. A. (20% di A3)
2) Progettazione e Resp. del Proced. (2,00%)
3) Pubblicazione bando di gara ed avvisi ad opp

o) 4) indennità per occupazione temporanea espropri
5) polizza assicurativa progettisti

6) Oneri conferimento discarica
7) Accantonamento art. 26 comma 4 L. 109/94
8) prove materiali
9) Imprevisti e arrotondamento

Sommano a disposizione
IMPORTO TOTALE PROGETTO

1

€
€

222.687,00
4.313.00

€ 227.000,00

€ 45.400,00
€ 4.540,00
€ 10.000,00
€ 8.000,00
€ 8.987,50
€ 6.000,00
€ 4.540,00
€ 9.500,00
€ 6.032.50
€ 103.000,00 € 103.000,00

€ 330.000,00



n i 9 i i.
CHir. t»;

CHE a seguito di asta pubblica, esperita dal 25 al 27 gennaio 2010, l'appalto dei lavori è stato
aggiudicato all'impresa M.E.CO.IN. S.r.L., con sede in Milazzo (ME), per l'importo di €
210.716,00 al netto del ribasso d'asta del 7,3152 %;

CHE il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in occasione della richiesta di autorizzazione
dei ribassi d'asta per i progetti - individuati con i numeri di priorità 17, 28 e 32 - ha
evidenziato che (come stabilito dal D. I. n. 14456 del 9.11.2007) i ribassi d'asta possono essere

\i , "ali 'interno dello stesso intervento, ove le somme riportate nel quadro economico
wn fossero sufficienti , con le modalità sancite dall'ari. 3 comma 4 che stabilisce: " gli

f't interventi saranno realizzati in conformità al progetto esecutivo approvato e con le variazioni
' ammesse dalla Legge che, in fase esecutiva si dovessero rendere necessarie. Qualora tali

variazioni comportino maggiori oneri questi non possono essere assunti dallo Stato se non nel
limite del finanziamento riconosciuto alla Provincia;

CHE, ai sensi dell'ari 134 del DPR 554/99, la competenza ad esprimere parere tecnico sulle
Perizie di Variante è del R. U. P. designato per la realizzazione dell'opera ;

CHE in data 24 agosto 2011 la D. L., nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni del 3° comma
dell'alt. 25 della L. 109/94 coordinata con la Normativa Regionale, ha perfezionato la P. V.,
prevedendo una tipologia di intervento più adeguata alle risultanze delle indagini geognostiche,
garantente gli stessi obiettivi del progetto principale, senza la necessità di ulteriore
finanziamento;

CHE con lo schema dell'atto di sottomissione, allegato alla perizia di variante sono stati concordati
nuovi prezzi.

CHE con D. L. n° 138 del 13/08/2011 è stata stabilita la nuova aliquota IVA da applicare a
decorrere dal 15 settembre 2011 (pari al 21%);

VISTI:
* la perizia di variante e suppletiva del progetto dei "lavori di manutenzione straordinaria e

allargamento curva sulla s. p. 85 bivio Somigliano nel comune di Castroreale "; predisposta,
in data 24 agosto 2011, dalla Direzione Lavori per un importo netto complessivo di €
330.000,00, di cui € 231.781,00 per lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi di O.I.R. (pari
ad € 4.744,30), ed € 98.219,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il
seguente Quadro Economico:

A)

B)

LAVORI
1) al netto del ribasso d'asta
2) per oneri irriducibili per la sicurezza
3) TOTALE LAVORI
Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) I .V.A. (21% di A3) ->-'
2) Progettazione e Resp. del Proced. (2,00%)
3) Pubblicazione bando di gara ed avvisi ad opp.
4) indennità per occupazione temporanea espropri
5) polizza assicurativa progettisti
6) Oneri conferimento discarica
7) Accantonamento art. 26 comma 4 L. 109/94
8) eventuali prove extra capitolato ed indagini geogn. €
9) Imprevisti
10) Prove di carico su micropali
11) Prove di resistenza compressione provini di cubici €
12) prove di trazione, ecc. sugli acciai e arrot.

Sommano a disposizione
IMPORTO NETTO PERIZIA

€ 227.036,70
€ 4.744.30
€ 231.781,00

€
€
€
€
€
€
€

L. €

€
€

€
€
€

48.674,01
4.994,00

13.000,00
8.000,00

0,00
6.000,00
2.730,32

11.500,00
0,00

1.430,00
336,00

1.554,67
98.219,00 €

€
98.219,00

330.000,00



10 schema dell'atto di sottomissione debitamente sottoscritto dall'impresa assuntrice dei lavori,
agli stessi patti e condizioni del contratto principale,

lanotaProt. 7847 del 29/12/2010 del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti, acquisita al
protocollo di questo Ente al n° 800/11 del 7/01/2011;

11 DPR 554/99;

il Testo Coordinato con le Norme Regionali della L. 109/94;

ACCERTATO ED ATTESTATO

e la perizia di variante e suppletiva dei "lavori di manutenzione straordinaria e
^largamente curva sulla s. p. 85 bivio Somigliano nel comune di Castroreale " è stata redatta

fn conformità al 3° comma dell'ari. 25 del Testo Coordinato della L. 109/94, nonché delle
ulteriori norme tecniche che regolano la materia;
che l'Impresa ha firmato, senza riserve, lo Schema dell'atto di sottomissione;
che nulla si ha da eccepire, in linea di massima, sui criteri tecnici seguiti ;
che con l'impegno di parte del ribasso d'asta l'opera è resa funzionale;

TUTTO CIO' PREMESSO , VISTO E CONSIDERATO, il sottoscritto Ing. Giuseppe CELI,
dirigente del 1° Distretto del 4° Dipartimento, nominato R.U.P. per il progetto in oggetto,
competente ad esprimere parere sulla perizia in oggetto ai sensi dell'art. 134 del DPR 554/99;

E' DEL PARERE
Che la perizia di variante e suppletiva del progetto dei lavori di manutenzione straordinaria e
allargamento curva sulla s. p. 85 bivio Somigliano nel comune di Castroreale " predisposta, in
data 24 agosto 2011, dalla Direzione Lavori - sia meritevole di approvazione in linea tecnica per un
importo complessivo netto di € 330.000,00 di cui € 231.781,00 per lavori al netto del ribasso d'asta,
comprensivi di O.I.R., ed € 98.219,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

E'fatto obbligo dell'osservanza delle Leggi e Regolamenti che disciplinano la materia.

IGENTE R. U. P.
/«seppe CELI)


